টিনের নল দিয়ে বর্ষার গানের সময় মঞ্চে জল ছাড়া, আয়না দিয়ে বিদ্যুতের আলো, টিন বাজিয়ে কড়কড় শব্দ, দোতলার ছাদ থেকে দুটো দম্বল গড়গড় করে এধার ওধার গড়ানো, টাট্টুঘোড়ার পিঠে লুঠের মাল নিয়ে মঞ্চে প্রবেশ এবং ঘোড়াকে মঞ্চে ঘাসটাস খাওয়ানোর দৃশ্য নিমন্ত্রিত মেম ও সাহেবেরা মহাখুশী হয়েছিলেন।^{৫৪}

কালমৃগয়া^{৫৫}

‘বাল্মীকি-প্রতিভা’র ভাবধারায় অনুপ্রাণিত হয়ে ১৮৮২ খ্রিস্টাব্দে (আশ্বিন ১২৮৯ বঙ্গাব্দে) রবীন্দ্রনাথ রচনা করেন ‘কালমৃগয়া’; এর নাট্যবিষয়টি রামায়ণে বর্ণিত রাজা দশরথ কর্তৃক অক্ষমুনির পুত্র সিন্ধুবধের আখ্যায় থেকে নেওয়া হয়েছে।^{৫৬} তবে তিনি যেরকম উৎসাহ নিয়ে ‘কালমৃগয়া’ রচনা করেন সেরকম উৎসাহ নিয়ে আর-কিছুই রচনা করেননি।^{৫৭} তারপর রবীন্দ্রনাথ ‘বাল্মীকি-প্রতিভা’ ও ‘কালমৃগয়া’কে ভেঙে নূতনভাবে সাজিয়ে ‘বাল্মীকি-প্রতিভা’র